D iij

Rex iste tate fuit gravitatis: ut vis non sine maxima causa puocaret in risum: unde et semel cum die pasche post prandiu valde rideret: et ex hoc oēs mirarent: dixit rex qd p spiritū viderat septem dormiētes in celo mote: qui dudū sup latus dextrum iacuerāt: severos in finistram: qui donec sic manerēt: multe in orbem perfectiones future forent. Sed post decursum annorum centū: iterū ad latus dextrū se verterēt. Directi sunt autē a baronibus nūcū ex anglia in greciā ad montē predictū apud ephesum civitatem. Qui per oīa sicut rex dixerat contigisse inuenerūt. Nam donec illuc nūcū peruenerūt: oēs ephesoz populi: qd septē dormiētes in finistram versū fuissent penitus ignorarūt. Qui tū modicis antea diebus sup dextrū latus illos cognouerant dormiētes. **H**ic etiam rex circa pauperes liberalissimus et humilis fuit. Nam die quodā pauperē contractū incedere nō valētes p̄p̄o latoꝝ e carentē deuotus rex in humeris suis assumpsit: et ipm a regali palatio vsq; ad sc̄ti petri ecclesiā baiulauit. Hic etiā sepius in hora cōsecrationis xpm in carne cōspexit in manib; sacerdotū. Qui regno feliciter disposito quēuit in pace āno dñi. **M. c. lxx. id. octobris.** Sepultus iuxta beati petri altare vbi et miraculis claret.

De sancto eduardo rege et mar. Cap. lviij.

Edwardus martyꝝ

Erex secundus angloꝝ: filius eduardi regis: vna cum patre ānis duobus cum dimidio regnavit. Tūc visa est stella cometes apud vicum regium: qui dicitur caluar: significās persecutiōes in regno subsequētes. Nam clerici intrusi et criminosi a suis ecclesijs: per dūstanum archiep̄m cantuariēsem expulsi noua prela suscitariūt omnibus pene ecclesijs denastariis: quos tamē vltio diuina puniuit: vt supra dictum est in vita sancti dūstani. vij. idus septembꝝ. Tū autē mortuo egdaro rege eduardus adhuc iuuentis eēt: et elfrida nouerca ei; olim regis vtor filium suū propriū puerulum: necdum annoꝝ seprez regem facere pcuraret: et ob hoc cum quibusdam ex baronibus consp̄rasser. Dūstanus eduardum: vt pote cui regnū tanq̄ p̄mogenito de iure debebat: contra vortum illorum coronauit. Unde et regina turbata in mortē regis machinari cepit. Tum autē die quadā eduardus de venatione fessus rediret: et illa sitiētī poculū porrexit fatelles ab eadē iducti: regē potenti sicca percussit et occidit. Et cum sero esset circa corpus ipsius: subito diuina lumina in seuerūt. Eniūsc; tactu claudis gressum: et mutus loquēdi vsū cōtinuo recuperarunt. Tūc ad corpus eius elfrida regina in equo venisset: vt quasi se de nece eius inculpabilem simularet: dum redire veller: equus se

inde nullo modo mouere potuit: mutatoq; alio equo similiter et tertio sicut et priori cōtigit: vñ ab oibns de morte regis rea iudicata est. **D**e pulchus est autē rex condigno matris honore miraculis clarēs. **E**lfrida nō regina vides vltionē quā de; fecerat in clericos ecclesiāz persecutiōes de homicidiō condigne penituit: et in melius vitam mutauit.

De sancto Theophilo episcopo et confessoꝝ. Cap. lix.

Theophilus episcopo

Tephus apud antiochiam floruit. Qui sextus a beato petro apostolo eiusdem ecclesie sedem tenuit: et vir eruditissimus multa sapientia claruit: plurimosq; libellos composuit. In testimonium libros tres ad Anatholium scripsit. Aduersum Ihermogenes heresim alium. Extrant eius et aliq; elegantes ad edificationem ecclesie pertinentes: composuit et contra martionem librum vnus. Super euangelio et prouerbijs salomonis cōmētarīos se legisse beatus tradidit hieronymus: qui cum superiorum elegantia non videns sibi congruere. Qui etiā marci antonini imperatoris temporibus in pace quēuit tertio idus octobris.

De sancto Theophilo confessoꝝ. Cap. lx.

Theophilus confessoꝝ

Theophilus in ciuitate cilicie claruit. Qui cum eēt ecclē vicediā ecclesiasticas res: vt pote morib; et sciētia precipuus optime gubernauit: quem clerus et populus nimum diligebat. Tacante nō episcopatu: ipsum in pontificez omnis populus elegit: sed theophilus se indignū iudicans omnino recusauit. Ad metropolitanū autē violenter a populo ductus: et in episcopus sibi dari ab omnibus postulaf. Sed ipse penitus renuens: vñ ab ipso dimittitur: et alius in episcopum consecratur. Post dies modicos ad suggestionem emulorū quorūdā theophilus ab episcopo de officio deponit: et in locū eius qdā ex aduersarijs surrogatur. Desperans iste iudeum magum adiit: et eius auxiliū imploꝝ. Quem ille nocte extra ciuitatem adduxit: et diligenter monuit ne crucem sibi imprimeret: aut christū vel agines nominaret. Vocante autē mago demones infirmit homines candidari eidem apparuerūt: qui cum cercis ardētib; ad regē ipsoꝝ diaboli i throno aureo sedē: illū adducūt. Pro quo iudeus genui ergo ipius auxiliū postulauit. Ille theophilū officū restituendū et maiore adhuc faciēdū pmittit: dū tñ hic xpm et matrē velit abnegare: et diabolo p̄fessionē facere: et abnegationis chirographum manu p̄p̄ia scribere. **Theo**

De sanctis in mēse octobris occurrētibz. Fo. cclij

philus ergo abnegationē fecit: et chirographū scribens diabolo tradidit. Reuerfus autē mox die sequenti ab episcopo accersitur: et expulso emulo in officium remittitur: et vltra quod prius honoratur. Post dies autem aliquot theophilus resipiscere cepit: et peccatum suum desinens per dies xl. matrem misericordie inuocauit. Quibus elapsis gloriosa regina eidē nocte media apparuit: et eidem salutem spondit: ipm tamen: vt adhuc oratione persisteret admonuit. Quod cū ille fecisset: post tridnū iterum eidem virgo beata cum splendore nimio asstitit: et eius peccatum ei dimissum a deo nūciauit. Cum autem ipse pro chirographo confecto nimum anxiaretur: die sequenti del genitrix eidē in somnis apparuit: et chirographum supra eius peccatus dimisit: quod ille excitatus inueniens ad episcopum celebrantē accessit: et corā omni populo peccatum suū confitens: cuncta vrsa: et gesta narrauit: eiusque chirographum cunctis ostēdit: qui ex luce a virgine contracta facie: vt sol resplendere visus fuit: et in eodem loco per triduum in oratione perseuerauit. Innocē sequentiam illam composuit Ave maria gratia plena dñs tecū ego serena. In qua et de seipso: et de episcopo mentionem facit: et elapsis tribus diebus ad xpm migravit. In cuius transitu audite sunt voces angelice concinētes. Sepultusque est in ecclesia celsice: per quem deus multa miracula ostendit.

De sanctis faustino Ianuario et martiali martyribz. Cap. lxi.

Faustinus Ianuarii martialis martyres in hispaniis ciuitate corduba passi sunt: qui primo equitum penna cruciati: deinde supercilij excoriatis: auribus quoque et naribus percisis: dēribz etiam

superioribus euulsi: ad vltimum ignis passionē gloriosum martyriū consumauerunt: tertio idus octobris: vt ait ado in martylogio suo.

De sancto Calixto papa et martyre. Cap. lxiij.

Calixtus papa et martyr huius nominis primus in urbe romanae natione romanus et pater demerrio de regione vrbis rauenensis Zepherino romano pontifice in episcopatu successit: et sedit annos. v. menses duos: dies. x. Hic constituit festiuitatem die sabbati ter in an-

no fieri: frumenti: vini: et olei sicut propheta. Ad huc quoque supra. lxiij. anni rpa. lxiij. indixit omni ecclesie ieiunia. primū vernale. secundū estiuale. tertium autumnale. quartū hyemale. In quibus etiam precepit ordinatio fieri: quod nec ipse: nec alius quilibet romano: potest fieri a beati petri: usque ad sancti siluestri rpa legatur celebrasse ordinationes: nisi in mense decembris. Hic idem prohibuit: vt in accusatione presbyterorum infames et suspecti et inimici non susciperent. Eos quoque hereticos nominauit: qui dicunt sacerdotes post lapsum si dignam egerint penitentiam: non posse ad pristinos redire honores. Hic fecit ecclesiam sancte marie trans tyberim: et cimiteriū in via apia construxit: quod suo nomine vocatur cimiteriū um calixti ad caracumbas: vbi plurima multitudo martyrum sepulta est. Huius tempore imperante alexandro: pars eminentior capitolij de usino incendio concremata est: et sinistra manus aurea idoli iouis fulmine liquefacta est. Tunc sacerdotes ad imperatorem venerunt: petentes vt dii irati sacrificijs placarentur. Dum ergo offerent celo sereno mane die iouis: repente de usino fulmine quattuor sacerdotes idolorum mortui sunt: et ara iouis concremata est: et sol obscuratus est: ita vt populus fugeret extra muros. Cum autem palmatus consul audiret: quod Calixtus cum suis clericis: et multis christianis trans tyberim latiraret: rogauit imperatorem: vt christiani per quos hoc malum ciuitati contingerat: ad purgationem vrbis penitus delerentur. Qui dum de mandato imperatoris cum militibus trans tyberim properasset: vt calepodium presbyterum cum alijs christianis comprehenderet decem milites: qui domum intrauerant excitati sunt. Quod alexander conspiciens: iussit omnem populum pro liberatione militum deo mercurio immolare. Sed cum vna ex virginibus pagano: arrepta a demone deum christianorum verum et vnicum acclamaret: conuersus est palmatus consul: et cum vxore et filijs ac omni familia numero quadraginta duo baptizati sunt a sancto Calixto papa. Conuersus est et simplicius senator: et Felix cum filia sua Banda: quam prefatus palmatus a paratysi liberauit: qui omnes ab eodem pontifice baptizati: detenti sunt vna cum calepodio presbytero: et ab imperatore alexandro pariter decollati: vt hec omnia superius dicta sunt in passione calepodij et sociorum sexto idus maij. Quorum omnium corpora Calixtus pontifex in suo cimiterio sepeluit. Deinde alexander imperator calixtum papam detentum quinq; diebus sine cibo et potu manere fecit: deinde fustibus cesum in custodiam artissimā recludi. Qui per noctem apparens beatus calepodius martyr cum ingenti lumine: ipsum in timore domini confortauit. Quod cernens miles quidam nomine priuatus: qui erat viceribus plenus ad pedes

no fieri: frumenti: vini: et olei sicut propheta. Ad huc quoque supra. lxiij. anni rpa. lxiij. indixit omni ecclesie ieiunia. primū vernale. secundū estiuale. tertium autumnale. quartū hyemale. In quibus etiam precepit ordinatio fieri: quod nec ipse: nec alius quilibet romano: potest fieri a beati petri: usque ad sancti siluestri rpa legatur celebrasse ordinationes: nisi in mense decembris. Hic idem prohibuit: vt in accusatione presbyterorum infames et suspecti et inimici non susciperent. Eos quoque hereticos nominauit: qui dicunt sacerdotes post lapsum si dignam egerint penitentiam: non posse ad pristinos redire honores. Hic fecit ecclesiam sancte marie trans tyberim: et cimiteriū in via apia construxit: quod suo nomine vocatur cimiteriū um calixti ad caracumbas: vbi plurima multitudo martyrum sepulta est. Huius tempore imperante alexandro: pars eminentior capitolij de usino incendio concremata est: et sinistra manus aurea idoli iouis fulmine liquefacta est. Tunc sacerdotes ad imperatorem venerunt: petentes vt dii irati sacrificijs placarentur. Dum ergo offerent celo sereno mane die iouis: repente de usino fulmine quattuor sacerdotes idolorum mortui sunt: et ara iouis concremata est: et sol obscuratus est: ita vt populus fugeret extra muros. Cum autem palmatus consul audiret: quod Calixtus cum suis clericis: et multis christianis trans tyberim latiraret: rogauit imperatorem: vt christiani per quos hoc malum ciuitati contingerat: ad purgationem vrbis penitus delerentur. Qui dum de mandato imperatoris cum militibus trans tyberim properasset: vt calepodium presbyterum cum alijs christianis comprehenderet decem milites: qui domum intrauerant excitati sunt. Quod alexander conspiciens: iussit omnem populum pro liberatione militum deo mercurio immolare. Sed cum vna ex virginibus pagano: arrepta a demone deum christianorum verum et vnicum acclamaret: conuersus est palmatus consul: et cum vxore et filijs ac omni familia numero quadraginta duo baptizati sunt a sancto Calixto papa. Conuersus est et simplicius senator: et Felix cum filia sua Banda: quam prefatus palmatus a paratysi liberauit: qui omnes ab eodem pontifice baptizati: detenti sunt vna cum calepodio presbytero: et ab imperatore alexandro pariter decollati: vt hec omnia superius dicta sunt in passione calepodij et sociorum sexto idus maij. Quorum omnium corpora Calixtus pontifex in suo cimiterio sepeluit. Deinde alexander imperator calixtum papam detentum quinq; diebus sine cibo et potu manere fecit: deinde fustibus cesum in custodiam artissimā recludi. Qui per noctem apparens beatus calepodius martyr cum ingenti lumine: ipsum in timore domini confortauit. Quod cernens miles quidam nomine priuatus: qui erat viceribus plenus ad pedes

etus prociat: et pro sanitate sua exorauit. Quē cum Calixtus sacro fonte perfunderet ab omnibus vulneribus sanauit. Quod audiens alexander: iussit Calixtum per fenestram domus in qua tenebatur precipitari: corpusq; eius in puteū demergi: et in eo rudera cumulari. Asterius hō presbyter corpus eius de puteo eleuauit: et in cimiterio suo sepeliuit pridie idus octobris. ¶ Hic fecit ordinationes quinq; per mensem decembrium: presbyteros quindecim: diacones quattuor: episcopos per diuersa loca numero nouemdecim. Et cessauit episcopatus dies sex.

De scō gaudētio episcopo r mar. Cap. lxiij.

Gaudentius

us episcopus arminensis et maritus passus est apud eandem ciuitatem tempore constantij imperatoris. Qui ex ciuitate ephesiorum exortus: fidei documentis eruditus: adhuc cathecuminus: ad urbem romanam uentens: tempore Damasi pape: a quodam iustino presbytero sacrum baptismum suscepit: et apud quandam maronam nobilem nomine eufricam hospitio se recepit. Quam adhuc gentilem: sua predicatione ad fidem christi conuertit: et ad sanctum damasum papam adduxit: qui eam sancti fontis unda perfudit. ¶ Damasus autem pontifex cum de origine et religione Gaudentij ab eo cunctatus audisset: cum se cum accersit: ipsumq; clericum fecit: quem et in sui seruitio detinens post biennium leuitam ordinauit: deinde post septennium ad sacerdotium promouit. Qui sedula exhortatione: populo iugiter uerbum domini predicabat: et miraculorum gloria clarescebat. ¶ Nam quidam miles romanus nomine Tarsentius a diabolo obsessus est: clamante demone per os eius: quod nisi illic Gaudentius presbyter ueniret: inde nunq; discederet. Gaudentius ergo de mandato pape pro eo missarum solennia celebravit: deinde sacram eucharistiam uero offerens demone ab eo in fumi specie electo. Quo miraculo multi paganorum conuersi sunt. ¶ Cum autem arminensis episcopus defunctus esset: et populus ipsius uerbis ad papam pro petendo pontifice accessisset. Damasus gaudentium episcopum consecrauit: et Ariminum in pastorem cum populo destinauit. Qui primum ad ciuitatem: que Martiana dicebatur adueniens diebus decem: ibidem moram traxit: et populum multum ibidem existentem in fide christi erudit: quem miles gentilis: qui dudum egrotus in lecto iacuerat: eius fama comperta: ad se ingredi fecit: et ut se ab infirmitate illa curaret humiliter supplicauit. Sanctus autem episcopus orationem premit: et militem manu tenens de cubili sanū erexit: conuersumq; ad dominum cum coniuge et filiis: ac seruis viginti tres numero baptizauit. ¶ Post hec ex ipsa ciuitate discedens ariminum deuenit. Et dum esset in itinere socijs uino carentibus: et nimis sitentibus aquam in uinum conuertit: et comitibus propinauit. Ingresso autem ciuitatem occurrit illi omnīs populus cum multitudine languentium diuersis egritudinibus oppressorum: quos oēs continuo in christi nomine sanos esse fecit. ¶ Sed qui primum in ipsa urbe missam celebravit: mox idolum martis in medio adhuc foro positū cecidit: et contractū est: ceteraq; omnia simulachra in diuersis locis posita similiter conruerunt. Quo miraculo multi gentium ad christum conuersi sunt. ¶ Quaedam neptis euficce predicte que gaudentium hospitio rome susceperat a demone uetata ad beatum gaudentium ariminum adducta: et ab eodem est continuo liberata. Hic sanctus uir sua predicatione arminensem populum ad fidem christi perduxit: multas ecclesias construxit et dedicauit: multosq; presbyteros et aliorum ordinum clericos ordinauit. Inter quos leonem presbyterum et martinum diaconum uiros sanctos: qui de dalmaria illuc uenerant consecrauit: ut dictum est supra in gestis Marini confessoris pridie noni septembris. ¶ Post hec cum de mandato constantij imperatoris apud ariminum ciuitatem: concilium episcoporum congregatum esset: multosq; arrianos fulti presidio augusti: pauci hō episcopi catholici conuenissent. Gaudentius pro defensione catholice fidei: arrianos uiriliter resistit: sed quia eis omnino se obutare non posse uidit: eorum uelante cessit: et cum sanctis rhophisio poplichi. et mercuriali liuienti episcopis: nocte liuiam clas destine properauit. ¶ Post discessum hō arrianorum: ad sedem suam rediit: et conuocata synodo catholicorum: que ab arrianis decreta fuerat reuocauit. Quendam quoq; Martianum presbyterum hereticum: nolentem ad ecclesie unitatem reuerti damnauit: et de ecclesia eius eiecit. Quod audiens Martianus proconsul: qui dicitur Martiani presbyteri propinquus erat: episcopum durius increpauit: et multis conuictijs exprobrans: mortis ei minas intenta. Quem mor malignus spiritus inuasit et durissime uexare cepit. Lutus rei causa milites proconsulis gaudentium detestantes: ipsum mane ante solis ortum clanculum orantem comprehenderunt: et quasi in uisione domini sui extra portam uincrum eduxerunt: et tandem fustibus et lapidibus rutulerunt: donec ipse in domino comēdas: et pro ipsis etiam persecutoribus exorās spiritū exhalauit pridie idus octobris. Lutus corpus in loco qui dicitur ad lacum in foueam martianam proiecerunt: terra illud ac lapidibus

De sanctis in mēse octobris occurrētibz. Fo. celiij

obruentes. **C** Post annos 80. lxx. cum locus sepulture eius cunctis esset ignotus: mulier que dam erat ceca in ciuitate cesarea: sine ceruia: nomine abortiua. Eui per visum angelus raphaē cum papa damafo apparuit: et quis vter eorum esset nominauit: ac eidem imposuit: vt si lumen oculorū reciperet: ad ciuitatem arminensem veniret: et ciuibz nuntiaret: vt corp⁹ sancti gaudētij in tali loco diu oculatū requirerent: et honorabilis tumularent. Signū quoq; ei dederunt: quia mox inuento corpore: ipsa lūmē recuperaret: sicq; illi eam vera dixisse comprobarent. Cum autem mulier san de tali visione confidens: sed de ductore cogitās iter sola arripisset: leuem arundinem in manu sua percipit: et ex altera parte ductorem preuium intellexit: summitate arundinis perentē. Quo duce ad ciuitatem arminium peruenit: et visa ciuibz patefecit: qui vnanimē ad locū ostensum accesserunt: et terram effodientes: odorem mirificum senserunt: corpusq; sancti repererunt: de fovea eduxerunt: statimq; mulier: vt predicta erat: lumen oculorum recepit. Multi quoq; languentes a diuersis infirmitatibus curati sunt. Corpus autem sancti martyris in tumulo marmoreo collocatum est: et ecclesia eius nominē desuper edificata.

De sancto Fortunato epō.

Cap. lxxij.

Fortunatus

ep⁹ tudertine ciuitatis circa tēpora iustini imperatoris claruit. Qui in effugādis spiritibus immensū virtutis gratia pollebat: adeo vt aliquando ab obsessis corpibz legiones demonū pelleret: et oratione sua eorū multitudines

superaret. **C**iuentis quidam de tuscie partibus vxorem duxerat: que ad dedicationem ecclesie beati sebastiani martyris fuerat iustata: que nocte precedere voluptate carnis deuicra: a viro suo se abstinere non potuit: et mane homines plusq; deum erubescens: ad consecrationem accessit: mox 80 vt beati sebastiani reliquite in ecclesiam sunt delate: malignus eā spiritus inuasit: et eorū omni populo vexare cepit. Quaz presbyter ipius ecclesie altaris sindone cooperuit: sed hunc repente simul diabolus inuasit: quia ultra vires proprias quicq; presumpsit. Puella igitur domū delata magis quibusdam tradita liberanda: a quibus ad fluvium ducta: et in aquam demergitur: atq; diuitius incantatur. Sed omnipotentis dei iudicio: duz peruersa arte ab ea vnus demon expellitur: in eam subito legio demonum intrauit: eorū moribus cepit agitari: totq; vocibus perstrere: quot spiritus tenebatur. Quā paren-

tes eius ad fortunatum ep⁹ adducentes: culpam eius confessi sunt. At ille eā secū pluribus diebus detinuit: et orationi instanter incubuit: puellamq; incolumem et plene liberatā remisit. **C**Alio quoq; tēpore ex obfesso homine spiritū malignū eiecit: qui occumbēte sole in formā se peregrini transmutauit: et per ciuitatem vadēs clamare cepit: q; fortunatus episcopus qui sanctus putabatur: peregrinū de suo hospitio respulisset. Quem vir quidam mala inrētionē: vt episcopū diffamaret: hospitio suscepit: et cum vxore et paruulo ad prunas sedēs peregrinū vt se calefaceret: iuxta ignem posuit. Fortunatus quoq; de eius inhumanitate: et q; esset hypocrīta detrahēre cepit. **C** Post modicū autē q; pegrinū vidēbatur: paruulū filium eius inuasit: et inter prunas proiecēs animā eius excussit: statimq; disparuit: et q; fuisset declarauit. **C**Alio etiaz tēpore quēdam cecum signo crucis sup oculos eius edito: protinus illuminauit. **C** Preterea equus cuiusdā militis in rabiē versus fuerat: qui a multis detineri nequibat: sed omnes moribus lacerabat. Sed dum sanctus vir eius caput extensa manu signū crucis edidit: curam eius rabiē in mansuetudinē imutauit. Tunc miles equum mansuefactū sancto episcopo decreuit offerendū. Ille autē dum recipere recusaret: vxoris precibus dignum precium tribuit: et sic equum oblatū recepit. **C** Die quadaz gothi ad tudertinam ciuitatē venientes: duos pueros rapuerūt. Quorū ducem episcopus ad se vocans pro pueris redimendis qualecunq; vellet precium obrulit: et tantū vt pueros redderet: sollicitē requisit. Et cū pro redēptione puerozū biduo insistisset: gothis eū omnino audire recusauit: sanctūq; virum contristatum valde dimisit: puerosq; equis superpositos cursus premisit. Statim autem vt eos secururus equū ascendit: equus lapsō pede eū eo corruit: et tibiam illius cōfregit. Qui ad hospitium rediit: et pueros reuocauit: et fortunato cōpunctus gratus remisit: ac ventam petens eius gratiam implorauit. Episcopus autē per diaconē suum aquam illi benedictā destinauit: quam mox vt super illius corā asperxit: fractura solidata delecto sanus surrexit: et ascenso equo suum iter peregit. **C** In eadē ciuitate marcellus quidaz eidem sancto deuotus sabbato paschali defunctus est. Tuus corpus cum longius esset defendendum eo die sepeliri nō potuit. Due igitur defuncti sozores ad euz flentes venerūt: et vt eorū fratē resuscitaret: fidelibus precibus supplis cauerunt. Qui dum eas licētiasset: eo q; ex his militate de se tāta nō presumeret. Subsequētī die dñico ante crepusculū cū duobus diaconibus ad domū defuncti perrexit: et iuxta corp⁹ in orationē se dedit. Deinde ipsum surgens ex nomine vocauit. Ille autē ac si leuiter dormiens oculos aperuit: et epō respondit: atq; de eo quod

fecerat:conqueri cepit:dicens q̄ duo hesternio die ad se venerant:qui spiritum a corpore eijci entes in bonum locum deduxerāt. Ipsa nō die vnus missus fuerat:qui cum ad corpus reduci mandauerat:q̄ fortunatus eph̄s f̄ica deo petebat. Quibus expletis verbis:marcellus mox eph̄ infirmitate conualuit: et in hac v̄stra dicitur mā sit. Quēsit aut̄ v̄r sanctus in dño pridie idus octo. et sepultus est in ecclesia tudertina. Ad cuius sepulturam crebra miracula sunt. Nec gre gorius dialogorū libro primo cap. x.

De sancto Fortunato alio eph̄o. Cap. lxxv.

Fortunatus episcopus pictauiensis claruit tempore iustini imperatoris iunioris. Qui natione italus primo poeta: deinde in prefate vrbis ep̄m sublimatus: vir egregius: ingenio clarus: sensus celer: ore suavis beati martini herolco metro gesta in. iiii. voluminibus digessit: hymnos etiā festiuitatū singularū eleganter composuit: et sanctitate plenus in pace quēsit.

De sancto Iusto episcopo. Cap. lxxvi.

Iustus episcopus lugdunensis insigni sanctitate refulsit. Qui episcopatu relicto cum viatore lectore eius ministro ad heremum egypti se contulit: vbi multo tempore angelicam vitam duxit. Ad hunc reuēsdum antiochus ep̄us v̄r sanctus eiusq̄ in episcopatu successor ad heremū accessit: et ab eo sanctitatis perspicue exempla reportauit: de quo dicitur infra in eius gestis idibus nouemb̄is. Sanctus autem iustus in pace quēsit pridie idus octobris. Quem dum morientem minister eius desereret: eo q̄ se desereret: ille prophētico spiritu eundem hortans predixit: q̄ se cito secuturus esset. Quod rei per effectum probauit euētus: nam viator post dies. vii. eum ad patriam secutus est: videlicet s̄. kalen. nouēbris: vt dicitur ibidem.

De sanctis. cccle. martyribus. Cap. lxxvii.

De sanctis. cccle. martyribus. Cap. lxxvii.

Recenti. martyres apud coloniā agrippinam passi sūt. qui cum essent milites mauri ex sacra legione thebeorum: et illis trucidatis iisti ex eorum consortio aufugissent: a militibus maxima ni imperatoris apud ipsam vrbem inuenti: et

ipsi gladijs trucidati sunt idibus octobris. Quorum corpora condita sunt in basilica: que admirabili opere ex moysaico quodammodo deaurata respiciet: vnde etiam et loci incolae sanctos aureos illos vocare cōsueuerūt. Nec vnus arduus. Ado tamen ponit q̄ fuerunt solūmodo trecentumquingaginta.

De sancto Antiocho episcopo. Cap. lxxviii.

Antio

chus episcopus lugdunensis fuit: q̄ cum adhuc ip̄s eius eccle

sie presbyter esset: pio inclatus officio ad visendū eius episcopum: qui in egypti heremo morabatur nomine et actione vere iustus: peregre profectus est: a quo et sanctitatis insignia exempla reportauit: vt dictum est supra in legēda iusti ep̄i pridie idus octobris. Hic fuit vir discretus et precipuus: et scriitare preclarus. Qui etiā nō immerito tēpe interiecto ad eius dē pōtificatus culmē assumptus est. Quo strenue et feliciter administrato: in pace quiescens regnū celeste p̄secutus est idibus octob̄. Sepultus apud lugdun̄. in ecclesia sc̄orū martyū machabeorū: in qua et sanctus iustus requiescit.

De sancto Basolo abbate. Cap. lxxix.

Basol' abbas

apud rhemen̄. ciuitate claruit tēpore christi periti regis francorū: vt ait sigbertus. Hic est terrizio lemoicē si natus: dum adhuc iuuenis heremum operaret: āgelo ip̄si apparē

te ipsumq̄ deducente: ad vrbem rhemen̄iū deuenit: et a sancto egidīo episcopo rhemen̄i. iiii. post remigiū susceptus fuit. A quo et locum ad radices montis rhemen̄is obtinuit: vbi constructo cenobio monasticam vitam duxit: deinde ad nemorosi montis cacumen ascendit: vbi p̄ annos quadragita inclusus manēs heremi cultor deo seruire studuit. Et dum aque penuria sustineret: oratione sua fontē de saxo p̄duxit: q̄ vsq̄ in presens de loco illo vsq̄ ad inferiora defluit.

Acta quidā diues et potēs dñi circa motem silū venare: et ap̄ū cū canibus sequere: aperit ille cū esset nimie magnitudinis de postea of feritate ad cellā viri dei venēs: et q̄si liberari ab eo se petēs pedib̄ illius aduoluit: iacebat. Quē dñi canes et equites sequerent: diuina virtute effecti immobiles: vtra viri dñi limites nec accedere: nec retrocedere valebant. Quod cernēs

De sanctis in mēse octobris occurrētibus. Fo. cclv.

actilia de presumptione penituit: et se sancti orationibus commendans: apertum dimisit: eidemque viro dei predica sua ibidem posita gratanter concessit. ¶ Quidam pro crimine dānatus suspensio: dum iam laqueo astricus suffocaret. Sanctum tamen basolum mente inuocās: quia iam voce non poterat: laqueo rupto liberatus euasit. Quieuit in pace idibus octobris.

De sancta Placidia virgine. Cap. lxx.

Placidia virgo fuit filia Valeriani imperatoris et

Eudocie Auguste filie theodosij magni. Que spero seculo adhaere aut se galle placide ieiunijs elemosynis et orationibus inuēta. De huius sanctitate cuidam seni reuelatum est: quod eius meritis

robor ipsius placidie honoris nomine a grauisissima infirmitate liberata fuisset. Qui et visa eudocie ipsius matri rettulit. Et extunc mater filiam in deuotione habere cepit. Cum autem placidia cum viroque parente: et auia galla rauenanā nauigio veniret: grauisissima in mari repestas exhorta est. Qui omnes beato iohanni euāgeliste pro eorum liberatione uocarent basilicam construendam. Gratinsque beatus apostolus eisdem apparuit: et tempestate sedata incolumes ad portum perduxit. Regina ergo galla et apud rauenā ecclesiam fabricauit: in qua sanctus iohannes eidem auguste: et barbaciano presbytero apparuit: et sandalium suū pro reliquijs illis dimisit: ut supra actum est in gestis barbaciani pridie kalen. ianuarij. ¶ Post aliquod autem tempus: placidia hierosolimam perrexit: ubi iustrans loca sancta diuinitus euegit. Et de inde per uenetiam ueroham uenit: ibique cuidam diuite fuisse orabilis nobilitis matrone surder mure aurium et lingue facultatem coēssit: ubi et in christo dormiuit sepulta in ecclesia sancti Stephaniani via tridentina idibus octobris: signis conuiscans.

De apparitione sancti michaelis archangelis. Cap. lxxi.

Paruit sancti michaelis archangelis noua anno domini. cccc.

vij. facta est: ut ait sigibertus. Tempore enim childberti regis francoꝝ et iustiniāni augusti apparuit archangelus michael antberro brachacensis epo supra mare oceanum comorant: ipsumque secundo monuit: ut in loco maris oceanus insula

que propter eius eminentiam tumba dicitur: non mini suo fundaret ecclesiam: uolens sibi talem uenerationem exhiberi in pelago: qualis exhibebatur in monte gargano. Interea taurus in eadem insula a latrone furtim captus ligatur in loco illo. Unde eps tertio admonit: iubet: ut in illo loco fundamentū faceret: quo taurū ligatū inueniret. Et sicut eū terrā pedibus perstruisse uideret: sic ecclesie ambitū diceret. Que dū eps populo reuulisset: ad locū nauigio accesserunt et taurū inuenientes: ut archangelus praedixerat: ecclesiam construere ceperunt. ¶ Due autem rupes ibidem erant: que humanitus inde moueri non poterat: quod officium impediebant. Sed michael cuiusdam viro apparuit: precipiens ut ipsas rupes inde amoueret: qui tam facile eas mouit: ut nihil habere ponderis uiderent. Sicque ecclesia in honore archangelis michaelis constituit: et ex eo tpe sicut in monte gargano: ita et in ipso loco: qui nō dicitur in periculo maris: ueneratio eius frequenter cepit. In qua ecclesia parte pallij: quod in monte gargano angelus posuit: et parte marmoris: supra quod stetit deculerit. Lūdo a que ibidem penuria incole parerent: monitu angeli foramen in saxo fecerunt: et inde aquarū copia usque in praesens largi emanauit. Hec autem apparitio in dicto loco celebrat. xvij. kalē. nouēbris. Ille enim mōs oceanum cingit: sed bis in die festo sancti michaelis praedicto iter praebens populo aperit. Lū autem quodam anno copiosa turba ad ecclesiam properet contigit mulierē praegnantē uicināque partui ex deuotione archangelis secū ire. Et ecce magno impetu uada rediit: et ois turba timore concussa ad littus fugit. Sola autem mulier grandida fugere non ualuit: sed a marinis fluctibus capta est. At michael eisdem interuēdas astitit: qui mulierē illeam seruauit: quod et in medio pelagi filium parturit: quod et in uentris suscipiens lactauit: et angelo duce cum puero ad littus illeam uenit. ¶ Tunc karoli regis dux quidam senogallie noie sergus habens uxore grecā noie margarētā: dū ple careret: bonis elemosynarū opibus sollicitè inuēdas subito leprosus effectus est: qui plurima expēdēs in medicis: nulla medicamina percipere poterat. Dum autem pro sua salute deū fugiter exoraret. Nocte quadam michael archangelus eidem in somnijs apparuit: eūque adinonuit: ut ad ecclesiam monasterij ab angelo electā: que brentalis dicitur: uisitandam accederet: indeque salutē pristinam reportaret. Qui expergefactus mane contigit et militibus uisa narrauit. Sequenti quoque nocte eidem dormiens: iterū angelus astitit: et iussa praedicta replicauit. Qui dū locū sibi non esse rēdidisset notū: angelus addidit: ut nanē cum uxore et militibus suis ascenderet: eaque ad locū deducēdā angelice sollicitudini committeret. Qui iussa perficiens nanē descendit: flantibusque uentis prosperis uini noctis et diei spacio ad locū sancti michaelis: qui brentalis dicitur: super mare adriaticū habens monaster-

rum situm: quod bzentale dicitur siue de buntulo angelo duce puenit. Et dñ se mane ad portam applicuisse mirarentur: et locū ignorantem ybinam essent ab incolis sciscitarent: ab eisdē se ad ecclesiā prefatam archagelti appulisse dicerūt: qui deo gratias agētes nauē exierunt: cunctiq; nudis pedibus ad ecclesiā processerunt. Sed dei misericordia anteq; dux ecclesie ingrederetur ostia confestim ab omni lepre mūdatus est macula. Tunc dux sanus ad domū rediit: et omnibus venditis medietatē pauperib; tribuit: aliam medietatē ecclesie sancti michaelis obrulit: et ibidem cum cōiuge ppetuis temporibus deo seruluit.

De sancto gallo abbate.

Cap. lxxv.

Abbas et hiber-
nia claris pa-
rentibus natus
et sancto colū-
bano in disci-
pulum tradit: ab eodem sa-
cris et litteris
cruditus: et
monachus ipsius effectus ad
sacerdotiū promouus est. Lo-
lumbanus autē in galliā nauigās cū apud luxor-
uium cenobiū construxisset: sigiberto rege an-
nente: ibiq; cū gallo et alijs discipulis deo ser-
uire curaret persecutione regis theodorici et
brunichildis regine inde expellitur: eo q; a san-
cto colūbano arguebatur: q; relicta cōiuge cōcu-
bine amplexibus fruebat: vt diceretur infra inui-
ta colūbant abbatē. xi. kal. decēbris. Inde igi-
tur colūbanus ad theodobertū austrasioꝝ regē
perueniēs infra partes allemanie iuxta flumē
ludinā cū habitandū cum discipulis: ab eo locū
obtinuit: qui tuconia dicebatur: cuius loci in-
cole adhuc idolis seruiebant: vbi gallus fidem
trinitatis predicare et phana idolorū cepit eru-
rere. Sed dñ habitatores loci seruis dei ex hoc
persecutione exartat: relicta tuconia colūba-
nus cum discipulis ad castra arbonā accessit:
et a presbytero vulmaro gratatē excepit. Qui
eos locū edificandi monasterij antique structu-
re docuit: et illuc vsq; perduxit: vbi ecclesiā in
honorē sancte aurelie et cellulas cōstruxerūt:
et ibidem populū docere in xpī fide ceperunt:
idolūq; in lacum demersis ecclesiā dedicarūt.
Ibiq; columbanus cum gallo et alijs discipu-
lis triennio recederunt. Cum autē nocte qua-
dam gallus piscationi insisteret audiuit de mō-
ris vertice demonē: quēdam alium existentē in
pelago vocantem: ipm; ei respōdentē: et vtrum-
q; ipsorū se de hospite gallo conq̄rentē: q; eos
de sede ppria eiecissent. Qui signo crucis edi-
to demones in fugam vertit: et ventēs abbatem
sibi audita retulit. Illeg; dñ fratrib; aduoca-
tis deo laudes exolueret: audite sunt voces de

monum perstreptū: et sanctis persecutionē
illaturos se acriter cōminantū. Dux autē regio-
nis noie gūzorus: audies q; sancti dei cultum
deorum suorū euacuarent: missis famulis suis
iussit illos inde discedere. Qui vaccam mona-
chorum abstulerunt: et duos ex fratribus occi-
derunt: illos quoq; ab eorum sinibus discede-
re preceperunt. Sed dum columbanus ad gla-
losum regem italie properare disponeret: gal-
lus egritudine pressus ibidem remansit: et a ps-
bytero vulmaro deuote hospitio susceptus fuit.
Postq; autem gallus de languore conualuit:
presbyterū: vt sibi locum aliquē grate solitudi-
nis ostenderet sollicitè requisit. Cuius iussu
ne diaconus eius noie hildeboldus ad locū op-
timū illū adduxit. Qui cum die integro se iuni
peragrasset: gallus ad flumen veniens: misso
rhetē pisciculos cepit: et ipse assatis pariter cū
diacono cibum sumpsit. Ibiq; vterq; ipsorū vna
nocte quieuit. Gallus nō crucē lignēā in terrā
fixit: et ad eam capellam reliquiarū: quā seculi-
tulerat appendit: et ante illas psrat: in oratio-
nem p̄noctauit. Cūq; mane ingens ad eos vi-
sus descenderet: et micas que ab eis remanse-
rant lūgeret: p̄cepit et gallus: vt ligna in ignē
mitteret: vsq; p̄in; obediuit. Cuius dei q;
si pro mercede panē porrexit. Vane nō dsaco-
nns iubente gallo ad flumen accessit: vt pisces
iterū aliquot caperet. Duo autē demones in spe-
cie mulierū nudarū eidē apparuerūt: s; ad ora-
tionē vtri dei cōtinuo euauerūt. Cūq; ad locū
preuisum deuenissent: et serpentū ibidē multis
tudine reperissent: oratione galli serpentes om-
nes inde fugati sunt vsq; in presens. In ipso igi-
tur loco cū triduo pmanissent: et ibi gallus lo-
cum sibi solitudinis elegisset: ad reuiscendum
suū hospitem presbyterū redierūt. Cum igi-
tū ibidem per dies. vii. resedisset: gunzonus dux
misit ad presbyterū: orans vt gallū ad se addu-
ceret: eo q; filia eius immūdus spūs inuasisset.
Qui p̄ os puelle clamabat: q; ideo filiam ducis
oppresserat: q; pater eius gallū abbatē vna cū
magistro columbano de possessione sua eiecerat.
Hec igi-
tū puella sigiberto regi fuerat despō-
sata. Quod cū rex sigibertus audisset duos ep̄-
scopos ad puellā misit: vt suis eā orationib; li-
beraret. Sed demō ex ore puelle eorum occul-
ta eis obijciens illos deridebat: et q; nisi a solo
gallo inde posset eici affirmabat: pater igitur
puelle afflictus iterum legatos ad presbyterū
vulmarum destinauit: vt sine mora gallum sibi
adduceret: vt eius filia liberationem consequi
posset. Promittens illi q; vtrum dei in constan-
tensem ep̄m promoueret: si demonem ab eius
nata expellere posset. Jam autem gallus ad lo-
cum electe solitudinis reuersus erat: et quietē
mentis eligens duos discipulos in ministros
assumpserat: et ad ducem venire recusans se ad
italiā colūbanū reuiscerū p̄tēdebat: eo q; m̄

De sanctis in mēse octobris occurrētibus. Fo. cclvi.

facili gloriam formidabat. Tandem victus pre-
cibus legatorū & vulnari presbyteri: iohannē
diaconum & socium secum assumpti: & nauigio
ad duccem in castro burningio peruenit. Inue-
nitq; puellam facentem vincam: & a demonio
circuano teiuntio rabe facram. Qui orationem
ad dominū fudit: et in christi nomine demoni
imperauit: qui mox ex ore eius in specie nigri
corui discessit: & fetorem sulphureum in loco di-
misit. Dux hō multa ei dona obtulit: que vtr deī
accipiens ea postmodum omnia in pauperum
vltus expendit. Lum autem illum in episcopus
vellet proficere omnino renuit: sed iohannem
diaconum discipulum suum obrulit. Ad cuius
nutum in eum omnis populū episcopū con-
stantiensē elegit. Rex autem sigbertus au-
ditū q̄ puella liberata fuisset: misit ad patrem
vt eam sibi desponsatam trāsmitteret. Que cū
ad eum venisset: & modum liberationis eius si-
gbertus audisset. Ballo abbati pecuniam co-
piosam misit: de qua sanctus cellas & ecclesiam
edificauit. Quam rex & dux predictis & possessio-
nibus dotaucrunt. Lum autem sigbertus spō-
sam suam sibi vellet coniugio sociare: audiuit
ab ea q̄ pro eius liberatione votum pudicitie
emississet. Et de consilio galli abbatis ne eius
propositum auerteret: ipsam in cenobio mas-
tre virginitum multarum esse constituit. De
inde vtr dominū a gunzono duce ad vrbem con-
stantiam aduocatus: vt consecrationi iohannis
episcopi presens esset: verbū dominū in populo
mirifice predicauit: & multos ab errore gentili-
tatis ad christum conuertit. Episcopo quoq;
formam gubernande sibi & cōmisit ecclesie pre-
buit. Atq; postmodum ad cellam suam in heres-
mo rediit: vbi plures discipulos congregauit.
Deinde rogatus a vulnaro presbytero: relicto
monasterio ad domum eius per dies aliquot di-
uertit: vt ei monita salutaria preberet. Et cum
omni populo in ipso castro verbus dominū pre-
dicasset: post dies duos febre correptus dieb;
xliij. languore pressus iacuit: & cum esset anno-
rum. lxx. ad extrema deducrus in domino quie-
uit. xvij. kalen. nouembri. Cuius corpus in ca-
stro burningio sepultū est vbi & miraculis vltit.

De sanctis Ducentis & septua-
ginta martyribus. Cap. lxxij.

Decēti et
septuaginta
martyres xpi
apud aphrica
coronati sunt
et sancti mar-
tyres martianus et saryrianus
cum duobus fratribus & ma-
rima ego egregia ancilla xpi
sū sub persecutione vanda-
lica gerrico rege arriano, Qui primo nodosis

fustibus celi: & vsq; ad ossa laniati: cū multo te-
pore talia parerent: sequenti die incolumes red-
debant. Postmodū autē dura custodia macipal-
ti: & artati in neruo dei virtute soluto cippo li-
berati sunt. Ob qd̄ miraculū Maxima liberta-
ti sue reddita: materq; multarū virginum effe-
cta in confessione xpi consenuit. Sancti autē
inter mauros ferocissimos relegati: cū predica-
tione sua multos ad xpm cōuertissent iussu ger-
gerici ligatis pedibus post terga currentium
quadrigarū inter spinosa loca siluarum tracti:
et discepti spiritus emisserūt. xvij. kalē. nouē-
bris: vt ait ado in martylogio suo.